Unguentum.

Rx. *Axungia porcina* 3ij. *Thuris*, *Aloes ana* 3j.
Argenti vivi 3ij. *Terantur* hec in *Mortario*, *extincto Argento vivo*, & sit *Unguentum*, quo imungimus.

Quisquamne verò hoc Medicamentum aut surripi à me, aut surreptum promoveri possit dicere? An quia utriusque *Unguentum Mercurio* præparetur? At certe Reprehensores nostri non credunt, quod *Mercurium* primus omnium, præsertim in *Unguento*, etiam ipse *Fallopis* præ-

criperit, cur non verò *Galenii*, vel *Arabum* saltem, potius quam *Fallopis* formula compilavi? Hi enim universi *Mercurium* in *Unguentis* possum comendarunt. Imò, *Unguentum* illud, quod ansam *Salivationis* primam præbuit, ab *Avicenna*, doctissimo *Fractorio* teste, repetitum fuit.

Eadem profecto absurdia, eadem malevola ratiocinatio *Hippocrati* quoque (si iisdem Viris placaret) omnem hujus Medicamenti laudem est tributura: *Hippocrates* enim ipse & primæ vi Medici *Terébinthinam* (quæ *Unguentum* hoc nostrum proxima ingreditur) Ulceribus admoverunt.

Unde igitur hujus inventionis novitas? Idem sane sonat horum argumentatio: *Fallopis* autem nulla utitur *Terebinthina*. Eadem equidem argumentatio contra *Radium* sive *Ruffum*, quem *Rhasen Pereira* appellat, valebit, qui *Catapotiorum* usum primus detegebat: Neque enim ille (secundam nostros homines) dignus est, qui Inventor nominetur, quoniam ex *Aloë*, quæ antea in *uso* fuit, *Catapotia* præcipue componantur. Neque *Fallopis* *Unguentum* suum sibi debet vindicare, quoniam nec ille *Mercurio* utebatur primus, aut ad *Cariem* aut ad *Carcinomata*, de quibus nunc agitur, exicanda, aut ad aliud quodcumque *Venera Lui* Symptoma corrigendum. At verò hoc *Fallopis* *Unguentum* & suas spes (uti ipse conficitur) quodammodo fecerit, & magnum ægroto, propter *Axungiam Porcinam* *Aloëmque*, dolorem incitat; hæc verò jacturæ à meo removentur. Adeo quod *Argentum Vivum* dimidiam *Unguenti* mei parrem (illius autem solummodo decimam) constituit, & cum optimo omnium *Digestivo* temperatur.

Ex quibus omnibus intelligimus, vires singuli Remediū longe inter se disparens atque diversas exerceri. Quinetiam Thus ab *Avicenna* planè *specificum* ad Tumorem omnem delendum putabatur. Quocirca eandem in Thure atque in Mercurio spem positam habuit *Fallopis*. Utrumq; enim *Pharmacum* ejusdem hominis autoritate (*Avicenna* scilicet) nitebatur.

Atque in hoc profecto *Adversarii* meam confisteré solertia omnem dicunt, quod *Fallopis* *Unguento* supervacaneum quodque præcederim, *Mercurioque* justam & fatis validam quantitatem cum Materia quadam, quæ *Unguenti* formam pariter & efficaciam promovet, commiscerim.

Verum enim verò hæc ipsa Objectio satis mihi honoris tribuit. Egone enim addidi aliquid ad magni *Fallopis* sagacitatem? *Unguentum* ejus hanc debitam emendationem per centum & viginti annos desideravit? Liceat mihi agiatur allumere, quod ego potissimum præclarum hoc Remedium, quod *Adversarii* etiam mei per centum & viginti annos (etsi forè per dimidium istius spatii oblio illud ceperit) inclinuisse agnoscent, ad justam suam & debitam perfectionem deduxerim.

Attamen autem cum alterius Medici remedio in unico tantum *Pharmaco* communicare, istius quoque *Pharmaci* quantitatem, qua ille utebatur, quintuplo majorem adhibere, vehiculunque insuper longè commodius adjungere, Inventoris profecto magis esse, quam Emen-datoris, videtur. Sed hæc res penes Lectorem sit.

Tum

Tum se, tum Facultatem suam haud mediocriter offendunt Medici, qui eam ob rationem methodum curandi aliquam vi superiorio prosequuntur, quod popularis tantum Pharmaca usurpet. Si enim Reprehensoris illi hac sua columnia significari vellent, suam è contrario Praxis à Methodis non vulgaribus arque inauditis Pharmacis sustineri, istud quidem præ se ferendo omnem omnium, qui per omne ævum extiterunt, Empiricorum arrogantium superaverint.

Ucunque verò ridiculæ haec animadversiones sint & profus dementes, columnia nihilominus, & naturam hominum perpendamus, haud ægræ hæret & propagatur. Ut tamen de iis Pharmacis (quibus aut Praxis nova, aut Materies, novitatis speciem imponit) planè taceam, certe intelligimus. dissimilarem iisdem coloribus, qui à diversis pictorum manibus miscentur, pulchritudinem accidere non posse, quam eventum Pharmacis, que à diverolorum Medicorum mentibus temperantur. Verùm quoniam quicunque vehementem calumniandi facultatem exercent, iidem homines crebro grande aliud præ se ferre & vehementer gloriari soleant, itaque mihi semper flattery existimavi, Remedium nullum pro Specifico haberi oportere, nisi quod prius ab Experimentis plurimis confirmatur, quorum quoque momenta omnia diligentissime fuerunt persensa, hoc est, nisi vel in eodem morbo, eadem ue morbi gravitate versatum fuit, vel, quando jam de optimis alius quibuscumque Pharmacis spes nulla fuerit, id cum felici exitu adhibitum fuit.

Hæc profecto fuit imprimis Arti Medicæ fortuna fatalis, ut multa multi pollicerentur, quæ nunquam asequi potuerunt. Ita enim Plurimi homines Carcinomatibus absque ullo usu Escharoticorum, arcans quibusdam methodis occursero (quod nequam antehac factum fuit) se promiserunt. Quoniam autem D. Blenii hanc Agyrtarum consuetudinem simili & spes vanas commode depinxit, illius verbis ut licet, „Intra octo aut novem dies (inquit ille) determina atque immanissima Carcinomata se extinc-turos Agyrtarum pecus profitebitur. Sin autem ignorantium suam & dolos malos experientia detectos penitus & exploratos hi Viri videant, tam fidem ægrotis facete contendunt Medicinam suam omnem (quæ ex Lue Venerea non oriuntur) Carcinomata certo tollere, sed conditionem sanguinis additæ depravationem & tam vivatamque esse, ut eorum ulcerula removeri prius nequeant, quam ipsa Lues levabitur. Ut tamen hujus Historiae cum aliis, quæ nunc sunt, comparationem omittam, satis erit alteram attexere, quarum si utraque jungatur, omnes Agyrtarum mores exprimentur, hanc verò postremam à Musitano accipe. „Infirmo, (inquit ille) suident Fluorem illum uilem esse, cum Natura per eum locum virulentam materiam expurgare conetur, neque cohiberi debere, quia corpus inficere potest, & pejora eveniunt mala : Hac malitiosa industria, quod illi perfidere nequeunt (scleroris & sanguinis eductione) per alios curari sub poena majoris damni infirmis prohibent.

C A P. VI. De Crystallinorum Curatione.

Naturam Crystallinarum (qui sunt species Cariæ illiis, quim Antonius Musa, quanque Medici Italici Taroli appellant) adeo fuisse in precedenti hujus Operis filo patefimus, ut eorum Remedia jum nullo cum negotio indicare possumus i praesertim si Nobiscum reputemus, ea a confusione parti cundam corporis illata, que ingenti humorum affluxu & Gangrenæ valde subjicitur, excvari. Quae de causa quicquid applicatur satis Stypticum esse debet, ut hisce molles Vesiculos contractaret, neque verò vehementer admodum Adstringens, nisi forte, liquoribus loci coniuncti interim condensatis. Gangrena gravis cieatur.

Atque demum, ut uno verbo rem conficiam, Adstringentia, quibus utimur, fomenta ita spirituosis pharmaci animare oportet, ut periculosus iste scopulus devitetur.

Felix eventus, quem ex continua Experiencia hæc Praxis recipit, maximam fidem facit Theoriaræ, quæ superius fuit constituta : ab ea enim intellectimus, Crystallinos nullo modo à Gonorrhœa, sed ab ipso coitu, precipue verò quædo adhuc conditions ibi memoratae, proficiunt. E contra verò alterius cuiuscunq; generis remedia aut vires callas aut cunctantes salem & tardissimas exercet. D. Blenii Experiencia ad hanc Doctrinam exquisite quadrat. „Aquei hi Tumores (ait ille) tantam aliquando malorum cohortem secum ducunt, ut à quibusdam pro Symptomatibus Venereæ Luis, atque etiam pro Lue ipsa haberentur. Hi itaque homines in eo elaborarunt, ut à Putrigiis, Sudorificis & vehementer Diureticis, à Cianabari sumis, & Emplastris Unquentsisque Mercurialibus, & ab universis demum Pharmacis, quæ ad morbum Gallicum adhibentur, Crystallinos exiccent ; in hoc autem tota via errarunt ; quoniam hæc aquæ Tubercula à Peste Gallica nequam pen- dent. Illud enim conjectum habemus, Medicamina, quæ in vulgari uso sunt, rem suam hanc tam brevi tempore, quam Tu-mores aquei postulant, efficere. Hi enim Tumores adeo importuni sunt, ut in trium aut quatuor dierum spatio, nisi à remedii Topi-cis statim subigantur, ad maturitatem suam adolescent.

Hæc equidem ab optimo omnium, qui in hoc genere studii extiterunt, Tractatu confirmanda existimavi, duas potissimum ob rationes, quarum prior est, ne ego solus & singularis videar, qui hanc antehac inauditam opinionem sum amplexus. Altera verò, quoniam homines ita sepe comparati sunt, ut magis defundi atque peregrini Medici auditoriæ quam viva suorum voce vincerentur. Non est ut addam, quonia quoque ratione ac Experiencia res tota suffulcerit. Verumnamen D. Blenii ex A qua potius, quæ in Crystallinis continetur, quam ex vera ectum Natura suas curandi intentiones repetebit, in Errors haud leviores, quam ceteri homines, licet minus periculosos, incurrit. Aqueas enim has Vesiculos à Pharmacis, quæ in Aquam (sicut vulgo fertur) vim quandam purgativam excent, posse discuti suspicatur : atque suo Remediiorum, quæ ad Ven-

M m m m 4

team

ream Luem Specifica habentur; amori tantopere indulget, ut eadem quoque cum aliis quibusdam Medicamentis, quae ad Venerea Ulcer & Carcinomata commandat, misceri jubet. Hæc autem omnia nequaquam eo animo admonet; ut Remediorum Topicorum usus tolleretur: „quorum nec si illus (adit ille) ex eo maxime intelligitur, quod tantam vim habeant in quorundam ægrotum curatione, ut Remedia interna, nisi hæc simul praeflo fuerint, incassum admovereamus.

Quod si horum Topicorum necessitas talis sit, qualem ille significavit nobis, ille vero è contra Purgantia Pharmaca ea intentione administrat, ut Aqua (quod fieri illa ratione profus nequit) discutetur, palam efficiunt D. Blenii minus bene ut Experiencia sua, Crystallinique à Topicis tantum Remedius (nulla Carcinomata aut Gonorrhæa aut Venerea Lue ratione habita) ad medelam perduci.

Crystallini quidem à plurimis hominibus inter deterrima Gonorrhæa Symptoma plerumque numerantur, quamquam autem neque Experiencia mea, nec opinio, quim de illorum curatione habeo, mihi fatis unquam argumenti fuit, ut tantam eorum atrocitatem suspicarer: spero tamen, ut aliorum praxis (quæ m' am potius confirmat quam d' luit sententiam) hanc dissentendi libertatem sit mihi concessura. Attamen autem ne inter varias opinionum diversiales res ipsa excidat, & medelam desideret, sequentes Methodos, quæ magis in deliciis sunt, proponendas puto.

Atque equidem, si Musitano fides sit, Tabaci spiritus gravissimo huic milo duntaxat satis occurrit, qui ab eo itaque in hunc modum præparatur:

12. Tabaci foliorum viridium q. v. Infund. vino Malvatico. Tinct. utatur sine Distillatione.

Crystallini hac Tinctura, à Mercurio Precipitato priu' estigata, sunt quinques ad plurimum attingendi. Eorum autem erit, ut ægroti jacenti admovatur, ne forte ob dolorum insulius & vehementem Tincturæ vim spasmus oppressus decidat. Si autem *Crystallini* tam graves reverè essent, quam hic Medicus asseverat, aut tam immane remedium postulasset, tunc profecto inter pessima Gonorrhæa aut Venerea Lue Symptoma jure optimo numerantur. Verum quidem D. Blenius & complures alii nihil vident, quod à *Crystallinis* tantopere metuatur: licet ille etiam majoris periculi, quam quod aut res ipsa, aut Experiencia ejus, unquam denuaciat, terrore commoveatur. Intelligebat enim Pharmaca desificantia, aut discutientia ad *Crystallinorum* medelam satis valere. Quocirca Spiritum vini Camphoratum, Pastam quoque quandam ex Lomento & aqua Tilæ & Sale Armoniaco conflatam commendat, imò quoque ad Adstringentia devenit, quia sunt Albumina pulvere Sympathetico & Alumine temperata.

Quandoquidem vero supra ostendimus, tepida Medicamina à contusione postulari, quod melius Liquores discuti & fluire poterint, idcirco Adstringentia & Desiccantia Pharmaca, quibus nonnulli ad Liquorem absorbendum utuntur, multum plerumque detrimenti afferunt. *Gangrena* enim, quæ omnibus magnis contusionibus ab istiusmodi Medicaminibus tractatis accidit, exinde sequeretur.

Quapropter quicquid applicatur, dum contra contusione potissimum dirigitur, Stypticum

Gonorrhæa quoque aliquid & mediocriter Adstringens afferte debet.

12. Aq. Calc. 3ij. Sp. vini Gallici 3ij. M. & foceatur pars affecta rapide quater vel quinque in die.

12. Folior. Absynth. M. j. Flor. Chamomil. Sambuci ana M. b. Coq. in Aq. Calc. fib. ad $\frac{1}{3}$ consumptionem. Celatura per expressionem facta add. Spiss. vini 3vj.

Quando autem, quod de parte contusa amplius metuatur, nihil habeamus, tum ad prædicta medicamina paulo fortiora Adstringentia addendi cumque iis Ecmanum Vitriolum aut Aquan Ophthalmicam Saphyrinam commiscendi locus datur. Ita enim curatio absque villa Mercurii mixtura & absque ope internae medicinæ conficitur. Quando autem neque ipse Tabaci Spiritus, neque atrox cæterorum fortium Remediiorum vis & vehementia, dum *Crystallinos* extirpat, Venereum Luem tollere jure supponatur, idcirco Experiencia haud satis Argumenti adhuc nobis fecit, ut illos à Lue concipi judicemus; quippe quod neque ex ratura *Crystallinorum*, nec Curandi ratione ulla tenus efficiunt, ex quibus omnibus manifestò cogitur Doctrina, quem supra proposuimus, *Crystallinos* scilicet nequaquam à Contage, sed ex certis Cosis conditionibus exoriri.

CAP. VII. De Curatione Thymoscos & Periphimoseos.

In eorum equidem sententiam ego transfire non possum, qui putant naturalem illam ineptitudinem, qua Præputium & gre super Glan- dem retrolobitur, Phimatum aut Phimosis ullo modo denotare. Siquidem Præputium protrudi atque retrahi potest, semoto omni periculo Strangulationis. Quandocunque autem Præputii Strangulatio dolores moveat, aut Inflammationem & humorum effluxum cogat, tum profecto Thymoscos & Periphimoseos Symptomata omne nostrum studium & diligentiam postulant. Hæc præternaturalis Præputii ineptitudo, ex qua sit, ut super Glan- dem retro citroque moveri absque multa molestia non possit, à Carcinomatibus ibidem genitis, & spissitudinem g'omerantibus, prosciscitur. Supra enim exemplo significavimus, à Variolarum crustis tales fere spissitudinem & Phimosis posse, qualis à Carcinomatibus & Crystallinis progignitur, induci. Quas ob causas haud minorem artem & Medicinam *Crystallini* & *Carcinomata*, quam Præputium ipsum, desiderant. Illud sane verum est, crassitatem Præputii primo nostro studio indigere, ut, illa paulo subacta, ad ejus causam (nimurum *Carcinomata*) facilior via muniatur.

Deinde vero sola *Carcinomatum* & *Crystallinorum* curatio præstare potest, ne crassities furura metuatur. Qua ratione *Crystallinorum* *Carcinomatumque* medelam assequi possumus, in duobus Capitibus proxime præcedentibus fuit significatum. Phimosis vero & Periphimosis iis tantummodo medicaminibus sese submittunt, quæ Humores discutiunt, mitigantque Inflammationem, aut à vehementibus quibusdam Suppurativu juvantur, quæ Humores quam occissime foras projiciunt. Utroque enim modo Præputium

tum ad mollietiam flexum sua munia tam certe & procliviter administrabit, ut nunquam necesse sit ad gravissimam illam Præputii dissecandi operationem confugere.

Hæc Indications, si Medicorum praxim consulamus, Theoriam aliquam supponunt, ad Meam verò solam verè referuntur. Illud enim pro explorato habemus, quod sicut ex Glandis & Præputii *Carcinomatibus Phimosis & Periphimosis* orientur, ita quoque si Ulcuscula ita è medio auferantur, Præputii ineptitudo cito relevabitur. Ab his profecto rationibus *Phimosis* non tantum maturius, sed sine ulla ope Fomentorum aut Incisuræ periculo ad medelam perducitur. Hæc autem curandi Methodus Medicos adhuc clam fuit, licet in Praxim deduci facilis cum negotio potuerit. Verumtamen ne in his rebus nimis diu immorari videat, ad alias quasdam Medicorum preceptiones progredior, quæ nullo consilio, nulla profusa Theoria, aut à Natura, aut à Symptomatibus *Carcinomatum* deducenda, sufficiuntur.

Nonnulli enim ventrem infimum & pubem aqua frigida aspergi volunt, dum manus aqua etiam frigida madefacta Præputium interim reducere conicitur. Aliis nimurum placet, humorem à Præputio distillantem, *Spongiosa* aut *Viburni medulla*, aut *Ridicibus Viridis Gentiane* inter Glandem & Præputium insinuatis, absorbere. Cum autem prior Methodus erectionem duntaxat Penis compescere, *Phimosis* verò nequaquam corrigeri aut prohibere possit, tum posterior falsa Hypothesi innitatur (aqueos scilicet Humores in Præputio congestos ab applicationibus jamjam memoratis penitus desiccari posse,) itaque non mirum est, quod omnis spes in hujusmodi conatus positus percut prorsus & præcidatur. E regione profecto Humor, qui inter applicationem Fomentorum imbibitur, partes diffundit, facitque, ut dolores & liquorum affluxus ali potius atque intendi potius, quam remitti videantur.

Pharmacæ.

*g. Folior. Dulcamara M. iv. Semin. Lini pulvera-
ti 3ij. Deceq. in vino Moschato, Cretico, vel Larido
porcino ad Cataplasmatis Consuetudinem, quod appli-
ca.*

*g. Radic. Bryonia alba magna, bene nutrita, &
in Taleetas lecta tbs. Frig. in Sartagine, quoque
contabescat. Cola, & adde Tereb. Abietu 3ij. Cera 3ij.
M. F. Ung. viscidum.*